



EDITAL

Para os efeitos previstos no artigo 56º do Anexo I da Lei 75/2013 de 12 de setembro, processa-se a elaboração do presente edital.

FREDERICO DE OLIVEIRA CASTRO, Presidente da Câmara Municipal da Póvoa de Lanhoso, torna público, as deliberações havidas na Reunião Ordinária da Câmara Municipal, realizada no dia 9 de dezembro de 2024.

Ponto Um - Informação do Sr. Presidente da Câmara Municipal para que a Câmara Municipal apresente à Assembleia Municipal, o Relatório Semestral do Revisor Oficial de Contas, inerente ao 1º Semestre de 2024 da Escola Profissional do Alto Ave, nos termos da alínea ccc) do nº 1 do artigo 33.º do anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro.

DELIBERAÇÃO: INTEIRADOS. REMETA-SE À ASSEMBLEIA MUNICIPAL.

Ponto Dois - Informação do Sr. Presidente da Câmara Municipal sobre o Relatório de Execução Orçamental do 3º Trimestre de 2024 da Escola Profissional do Alto Ave, para remessa à Assembleia Municipal, nos termos da Lei n.º 50/2012, de 31 de agosto.

DELIBERAÇÃO: INTEIRADOS. REMETA-SE À ASSEMBLEIA MUNICIPAL.

Ponto Três - Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para submissão à Assembleia Municipal de proposta para concessão de redução de 30% do pagamento do IMI para os titulares do cartão humanitário.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE. REMETA-SE À ASSEMBLEIA MUNICIPAL.

Ponto Quatro - Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para celebração de contratos interadministrativos e/ou de atribuição de subsídios, entre a Câmara Municipal e as Juntas de Freguesia do Concelho, para atribuição de apoios financeiros, nos termos da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, bem como aprovação dos respetivos compromissos plurianuais.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE. REMETA-SE À ASSEMBLEIA MUNICIPAL.

Ponto Cinco - Informação do Sr. Presidente da Câmara Municipal sobre a 2.ª adenda ao contrato de financiamento reembolsável à operação NORTE - 04 - 2316 - FEDER - 000187 - Reabilitação do Largo da Feira e envolvente, e remessa à Assembleia Municipal.

DELIBERAÇÃO: INTEIRADOS. REMETA-SE À ASSEMBLEIA MUNICIPAL.

Ponto Seis - Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para reconhecimento da prescrição e incobrabilidade das dividas vencidas até 31 de dezembro de 2016 e anulação contabilística de todas as dividas.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE. REMETA-SE À ASSEMBLEIA MUNICIPAL.





DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Ponto Sete - Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para celebração de protocolo de colaboração entre a Câmara Municipal da Póvoa de Lanhoso e a DECO - Associação Portuguesa para a Defesa do Consumidor, e aprovação da respetiva minuta.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Ponto Oito - Proposta do Sr. Vereador com o pelouro da toponímia para prolongamento de topónimo na União de Freguesias de Águas Santas e Moure, nos termos da alínea ss) n.º 1 do artigo 33.º do anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Ponto Nove - Proposta do Sr. Vereador com o pelouro da toponímia para atribuição de novo topónimo, prolongamento de topónimo e alteração de topónimo na União de Freguesias de Campos e Louredo, nos termos da alínea ss) n.º 1 do artigo 33.º do anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Ponto Dez - Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para aprovação das Normas de Funcionamento e Organização do Programa de Ocupação de Tempos Livres.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Ponto Onze - Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para celebração de protocolo de colaboração no âmbito do Programa de Ocupação de Tempos Livres, entre o Município da Póvoa de Lanhoso e entidades parceiras, e aprovação da respetiva minuta.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Ponto Doze - Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para atribuição de subsídios ordinário e extraordinário à Associação Social e Cultural dos Funcionários da Câmara Municipal da Póvoa de Lanhoso, nos termos da alínea p) do n.º 1 do artigo 33.º do anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Ponto Treze - Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para atribuição de apoio financeiro ao Corpo Nacional de Escutas - Junta de Núcleo da Póvoa de Lanhoso, nos termos da alínea o) n. º1 do artigo 33.º do anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Ponto Catorze - Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para atribuição de apoio financeiro à Fábrica da Igreja Paroquial de S. Pedro de Serzedelo, nos termos da alínea o) n. º1 do artigo 33.º do anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.



DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Ponto Quinze - Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para atribuição de apoio financeiro à Fábrica da Igreja Paroquial de Santa Maria de Sobradelo da Goma, nos termos da alínea o) n. °1 do artigo 33.° do anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Ponto Dezasseis - Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para atribuição de apoios financeiros ao abrigo da alínea o) n.º 1 do artigo 33.º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, nos seguintes termos:

- a) Atribuição de apoio financeiro à Fábrica da Igreja Paroquial de São Martinho de Ferreiros, com vista ao aluguer de palco para a festa em honra de Nossa Senhora da Conceição.
- b) Atribuição de apoio financeiro à Fábrica da Igreja Paroquial de S. Cosme S. Damião de Garfe, com vista ao aluguer de palco para a festa em honra de Nossa Senhora do Rosário.

DELIBERAÇÕES:

- A) APROVADO POR UNANIMIDADE.
- B) APROVADO POR UNANIMIDADE.

Ponto Dezassete - Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para atribuição de subsídio ordinário à Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários da Póvoa de Lanhoso, nos termos da alínea u) do n.º 1 do artigo 33.º do anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Ponto Dezoito - Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para aprovação das comparticipações municipais das atividades / projetos com cofinanciamento e das atividades sem cofinanciamento a serem transferidas para aquela Comunidade.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Para geral conhecimento, se passou o presente e outros de teor igual que vão ser afixados nos lugares de estilo.

E para se constar se lavrou o presente edital que eu enquanto secretário(a) do executivo, subscrevo.

Póvoa de Lanhoso, 10 de dezembro de 2024.

O Presidente da Câmara Municipal da Póvoa de Lanhoso

Sugal- fats

(Frederico de Oliveira Castro, Dr.)